
Lampiran 1. Nilai  LQ Indonesia 

NILAI LQ INDONESIA 

TAHUN 

Ekspor Sektor Unggulan Indonesia 

 

Ekspor Sektor Unggulan ASEAN 

vi Indonesia Vi ASEAN 

Kelapa 

sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet TAHUN 

Kelapa 

sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet 

2012 17,602 206.16 947.74 1,249.47 793.74 3,008 2012 32,547 2736 2,166 4,312 2,513 22,399 

2013 15,838 235.6 527.5 1,039.30 914.2 6,910 2013 28,769 2,975 1,624 3,547 2,801 22,399 

2014 17,263 284.9 943.7 1,173.90 990 4,744 2014 29,860 2,663 2,414 4,006 3,071 14,301 

2015 15,385 219 812 1,198 958 3,701 2015 25,031 2,905 2,167 3,532 3,198 11,290 

2016 14,367 225 816 1,069 947 3,373 2016 23,609 3,510 2,180 4,041 3,185 10,081 

vt 

Indonesia 80,445 1170.66 4046.94 5,729.94 4602.94 21.736 

Vt 

ASEAN 139,816 14789 10,551 19,438 14,768 80,470 

 

Tahun 

Kelapa 

sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet 

2012 1,28 1,05 0,87 1,02 0,98 2,01 

2013 1,25 0,99 1,18 01,18 0,95 0,87 

2014 1,00 0,73 0,98 1,00 0,96 0,81 

2015 1,00 1,05 1,02 0,86 1,04 0,81 

2016 1,00 1,02 1,02 1,11 1,04 0,80 

LQ 

Indonesia 1,19 0,97 1,01 1,00 0,99 1,06 

 

 

 



Lampiran 2. Nilai LQ Malaysia 

NILAI LQ MALAYSIA 

TAHUN 

Ekspor Sektor Unggulan Malaysia 

 

Ekspor Sektor Unggulan ASEAN 

Xij Malaysia Xaj ASEAN 

Kelapa 

sawit Tebu kelapa Kopi 

Tembaka

u Karet TAHUN 

Kelapa 

sawit Tebu 

kelap

a Kopi 

Tembaka

u Karet 

2012 12,411.54 280.65 181.4 5.71 436.4 997 2012 32,547 2736 2,166 4,312 2,513 22,399 

2013 12,291.90 280 130.6 8.3 373.4 2,231 2013 28,769 2,975 1,624 3,547 2,801 22,399 

2014 12,003.50 256.5 239.2 6 388.2 1,396 2014 29,860 2,663 2,414 4,006 3,071 14,301 

2015 9,467 234 181 9 372 1,036 2015 25,031 2,905 2,167 3,532 3,198 11,290 

2016 9,076 239 168 10 365 869 2016 23,609 3,510 2,180 4,041 3,185 10,081 

Vi 

Malaysia 55,249.94 1290.15 900.23 39.01 1935 869 

Vt 

ASEAN 139,816 14789 10551 19,438 14,768 80,470 

 

Tahun 

Kelapa 

sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet 

2012 1,24 0,31 0,39 1,51 0,28 1,82 

2013 1,11 0,33 0,54 0,85 0,37 0,81 

2014 1,82 0,33 0,33 1,33 0,39 0,83 

2015 1,25 0,39 0,29 0,78 0,42 0,88 

2016 1,23 0,46 0,42 0,81 0,43 0,94 

LQ 

Malaysia 1,20 0,37 0,40 1,06 0,38 1,05 

 

 

 



Lampiran 3. Nilai Shift Share Indonesia 

NILAI SHIFT SHARE INDONESIA 

komoditi Indonesia     Asean     Ein/En(Asean) 

Eij/Ej 

(Indonesia) 

2012 2016 Dij rij 2012 2016 Din Rin 2012 2012 

kelapa sawit 17,602 14,367 -3,235 -18.38% 32,547 23,609 -8,938 -27% 49% 74% 

tebu 206.16 225 19 9% 2,736 3,510 774 28% 4% 1% 

kelapa    947.74 816 -132 -14% 2,166 2,180 14 1% 3% 4% 

kopi 1,249.47 1,069.00 -180 -14% 4,312 4,041 -271 -6% 6% 5% 

tembakau 793.74 947 153 19% 2,513 3,185 672 27% 4% 3% 

karet 3,008 3,373 365 12% 22,399 10,081 -12,318 -55% 34% 13% 

Total 23,807 20,797 -3,010 -13% 66,673 46,606 -20,067 -30% 100% 100% 

 

  Nij Mij Cij Dij 

Komoditi Eij.rn Eij-(rin-rn) Eij.(rij-rin) Nij+Mij+Cij 

kelapa sawit -5297.78 463.95 1598.83 -3235 

tebu -62.04 120.37 -39.48 18.84 

kelapa    -285.24 291.37 -137.86 -131.74 

kopi -376.06 32.93 -101.94 -445.07 

tembakau -238.89 20.92 -58.99 -276.96 

karet -905.33 88.90 2019.20 1202.77 
 

 

 

 

 

 



Lampiran 4. Nilai Shift Share Malaysia 

NILAI SHIFT SHARE MALAYSIA 

komoditi Malaysia 

  

Asean 

  

Ein/En(Asean) 

Eij/Ej 

(malaysia) 

2012 2016 Dij Rij 2012 2016 Din rin 2012 2012 

kelapa sawit 12,411.50 9,076 -3,335.5 -27% 32,547 23,609 -8,938 -27% 49% 87% 

tebu 280.65 239 -41.7 -15% 2,736 3,510 774 28% 4% 2% 

kelapa 181.4 168 -13.4 -7% 2,166 2,180 14 1% 3% 1% 

kopi 5.71 10 4.3 75% 4,312 4,041 -271 -6% 6% 0% 

tembakau 436.4 365 -71.4 -16% 2,513 3,185 672 27% 4% 3% 

karet 997 869 -128.0 -13% 22,399 10,081 -12,318 -55% 34% 7% 

Total 14,312.66 10,727 -3,585.66 -25% 66,673 46,606 -20,067 -30% 100% 100% 

 

 

Nij Mij Cij Dij 

Komoditi Eij.rn 

Eij-(rin-

rn) 

Eij.(rij-

rin) Nij+Mij+Cij 

kelapa sawit -3735.56 327.14 72.92 -3335.5 

tebu -84.46 163.86 -121.04 -41.65 

kelapa -54.59 55.76 -14.57 -13.4 

kopi -1.71 0.15 4.64 3.08 

tembakau -131.34 11.50 -188.09 -307.94 

karet -300.07 22.90 420.28 143.11 
 

 

 



Lampiran 5. Nilai RCA Indonesia 

NILAI RCA INDONESIA 

TAHUN 

Ekspor Sektor Unggulan Indonesia 
 Xtij 

Indonesia 

Ekspor Sektor Unggulan ASEAN 

Xtaj ASEAN Xij Indonesia Xaj ASEAN 

Kelapa sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet 

 
Kelapa sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet   

2012 17,602 206.16 947.74 1,249.47 793.74 3,008 23,807 32,547 2736 2,166 4,312 2,513 22,399 66,673 

2013 15,838 235.6 527.5 1,039.30 914.2 6,910 25,465 28,769 2,975 1,624 3,547 2,801 22,399 62,115 

2014 17,263 284.9 943.7 1,173.90 990 4,744 25,399 29,860 2,663 2,414 4,006 3,071 14,301 56,315 

2015 15,385 219 812 1,198 958 3,701 22,273 25,031 2,905 2,167 3,532 3,198 11,290 48,123 

2016 14,367 225 816 1,069 947 3,373 20,797 23,609 3,510 2,180 4,041 3,185 10,081 46,606 

 

TAHUN 

RCA INDONESIA 

Kelapa sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet 

2012 1,51 0.21 1,22 0,81 0,88 0,37 

2013 1,34 0,19 0,79 0,71 0,79 0,75 

2014 1,28 0,23 0,86 0,64 0,71 0,73 

2015 1,32 0,16 0,80 0,73 0,64 0,66 

2016 1,36 0,14 0,83 0,72 0,66 0,73 

 

 

 

 

 



Lampiran 6. Nilai RCA Malaysia 

NILAI RCA MALAYSIA 

TAHUN 

Ekspor Sektor Unggulan Malaysia 
 Xtij 

Malaysia 

Ekspor Sektor Unggulan ASEAN 

Xtaj ASEAN Xij Malaysia Xaj ASEAN 

Kelapa sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet 

 
Kelapa sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet   

2012 12,411.54 280.65 181.4 5.71 436.4 997 13,414.25 32,547 2736 2,166 4,312 2,513 22,399 66,673 

2013 12,291.90 280 130.6 8.3 373.4 2,231 14,531.20 28,769 2,975 1,624 3,547 2,801 22,399 62,115 

2014 12,003.50 256.5 239.2 6 388.2 1,396 13,405.50 29,860 2,663 2,414 4,006 3,071 14,301 56,315 

2015 9,467 234 181 9 372 1,036 11,299 25,031 2,905 2,167 3,532 3,198 11,290 48,123 

2016 9,076 239 168 10 365 869 10,727 23,609 3,510 2,180 4,041 3,185 10,081 46,606 

 

TAHUN 

RCA Malaysia 

Kelapa sawit Tebu kelapa Kopi Tembakau Karet 

2012 1,80 0.50 0,41 0,00 0,86 0,22 

2013 1,82 0,40 0,34 0,01 0,56 0,42 

2014 1,88 0,45 1,46 0,01 0,59 0,45 

2015 1,61 0,34 0,35 0,01 0,49 0,39 

2016 1,67 0,29 0,33 0,01 0,49 0,37 

 


